
عضو شورای ملی زعفران

میزان تولید زعفران در هکتار 
قابل قبول نیست

رئیس اداره بازرگانی خارجی سازمان صنعت، معدن وتجارت استان گفت: در 
همایش روز ملی صادرات با حضور معاون اول رئیس جمهور  از یک صادرکننده 

ممتاز و پنج صادرکننده نمونه استان تجلیل شد. به گزارش روابط عمومی این سازمان، امیرفخریان افزود: 
آقای علی سالاری از شرکت  زعفران اسفدان، صادرکننده ممتاز  و آقایان احمد بدیعی، مجتبی زین العابدین 
زاده، رضا رخصت، سیدرضا زیارت نیا، سید محمدمهدی سعید موسوی از شرکت های زعفران بدیعی، موکت 
نگین مشهد، مهتا رنگ توس، گروه زرمهر مارلیک و بازرگانی سعید موسوی،  پنج صادر کننده نمونه بودند.

مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی گفت: برداشت 
محصول انار در خراســان رضــوی به علت ســرمازدگی حــدود ۸۰ درصد 

کاهش داشــته است. سید ها شــم نقیبی در گفت وگو با تســنیم اظهار کرد: سال گذشــته حدود 97۰۰ 
هکتار از اراضی خراسان رضوی زیر کشت انار قرار داشت که متأسفانه 9 هزار هکتار آن دچار آسیب شد.  
وقتی باغ های انار دچار سرمازدگی می شود باید آن ها  را از کف برید و به همین علت تا حدود دو سال بعد 

محصولی نمی دهد. 

عضو شورای ملی زعفران گفت: با توجه به ســطح زیر کشت زعفران در دو 
استان خراسان رضوی و جنوبی رقم کنونی تولید قابل قبول نیست .

علی حسینی عضو شورای ملی زعفران در گفت وگو با باشگاه خبرنگاران جوان با اشاره به این که حدود 
35۰ تن زعفران در دنیا مصرف می شود، بیان کرد: براســاس آمار وزارت جهاد کشاورزی حدود 1۰۰ 
هزار هکتار سطح زیر کشت زعفران در دو استان خراسان رضوی و جنوبی است که در صورت عملکرد 4 

کیلو در هر هکتار برآورد می شود تولید به 4۰۰ تن برسد.

رئیس بازرگانی خارجی سازمان صنعت خبر داد:مدیر امور باغبانی جهاد کشاورزی استان:

برداشت محصول انار در خراسان 
رضوی ۸۰ درصد کاهش داشت

تجلیل از ۶ صادرکننده نمونه ملی و 
ممتاز استان در مراسم روز ملی صادرات

چهره ها و خبرها

خبر

مسعود حمیدی

سخنگوی شرکت ملی گاز  از ابلاغ رای 
دیوان عدالت اداری خبر داد: 

قبض بعدی گاز بدون آبونمان 
31 مـرداد امسـال هیئـت عمومی دیـوان عدالـت اداری 
اعلام کرد دریافت آبونمان از مشـترکان شرکت ملی گاز 
ایـران غیرقانونی اسـت و بخشـنامه دریافت ایـن وجوه را 

که مصـوب سـال 91 بود، باطل اعـلام کرد.
به دنبال پیگیـری این موضـوع و زمان اجرایی شـدن این 
رای، روز گذشته سخنگوی شرکت ملی گاز از ابلاغ رأی 
به شـرکت ملی گاز خبـرداد و به خراسـان رضـوی گفت: 
رأی دیـوان عدالـت اداری به تازگـی تصویب و به شـرکت 
ملـی گاز ابلاغ شـده اسـت و در قبـوض بعـدی گاز، ایـن 

قانون اعمـال خواهد شـد.
بوجـار زاده تصریـح کـرد: شـرکت ملـی گاز تابـع قانـون 
اسـت و از تاریخ ابـلاغ ایـن قانون به اسـتان ها، بخشـنامه 

حـذف آبونمـان نیـز ابـلاغ خواهد شـد.
پیـش از ایـن سـخنگوی شـرکت ملـی گاز ایـران پنجـم 
شـهریور مـاه در گفـت و گـو بـا خبرگـزاری صـدا و سـیما 
اجـرای ایـن رای را منـوط بـه ابـلاغ رسـمی و قانونـی 
دانسـته و گفتـه بـود »منتظریـم تـا حکـم دیـوان عدالـت 
اداری بـه صـورت قانونـی بـه دسـتمان برسـد و پـس از 
دریافـت،  شـرکت ملـی گاز دربـاره آن اعـلام نظـر و در 
صـورت ابـلاغ قانونـی ازسـوی مراجـع ذیصـلاح اقـدام 
خواهد کرد«، در حالی که  نماینـده دیوان عدالت اداری 
در اسـتان تاکیـد دارد کـه رای هیئـت عمومـی دیـوان 
عدالـت اداری پـس از انتشـار در روزنامـه رسـمی کشـور 
لازم الاجراسـت و در واقـع چـاپ شـدن رای دیـوان در 

روزنامـه رسـمی بـه منزلـه ابـلاغ عمومـی آن اسـت.
مفتخـری در گفـت و گـو باخراسـان رضوی تصریـح کرد: 
طبق ماده 1۰9 قانون دیوان عدالت اداری "هرگاه پس 
از انتشـار رای هیئت عمومـی دیوان در روزنامه رسـمی 
کشور مسـئولان ذی   ربط از اجرای آن استنکاف نمایند، 
بـه تقاضـای ذی   نفـع یا رئیس دیـوان و با حکم یکـی از 
شـعب دیـوان، مسـتنکف به انفصـال موقـت از خدمـات 
دولتـی بـه مـدت سـه ماه تا یک سـال و جبـران خسـارت 
وارده محکـوم مـی   شـود." یعنـی بـر اسـاس ایـن مـاده 
قانونی پس از انتشـار رای دیوان در روزنامه رسـمی، این 
رای جنبـه قانونـی پیـدا خواهـد کـرد و دسـتگاه مربـوط 
کـه در ایـن جـا شـرکت ملـی گاز اسـت، ملـزم بـه اعمـال 

آن اسـت.

از میان خبرها

 تاکید معاون اول رئیس جمهور 
بر تسریع در اجرای برقی سازی 

قطار مشهد- تهران 
رئــیــس  اول  ــاون  ــ ــعـ ــ مـ
ــرورت  ــ ــر ض ــوری بـ ــه ــم ج
برنامه ریزی برای سرعت 
بخشیدن به اجرای پروژه 
برقی سازی راه آهن تهران 
- مــشــهــد و حــل و فصل 

موانع پیش رو تاکید کرد.
به گزارش ایرنا، جلسه بررســی راهکارهای تسریع اجرای 
پــروژه ارتقــا و برقی ســازی راه آهــن تهران- مشــهد عصر 
دیروز- یک شــنبه- به ریاست اســحاق جهانگیری، معاون 
اول رئیس جمهوری برگزار شد. معاون اول رئیس جمهوری 
در این جلسه بر ضرورت برنامه ریزی برای سرعت بخشیدن 
به اجــرای این پــروژه و حــل و فصل موانــع پیــش رو تاکید 
کرد. در این نشســت که وزیــران امور اقتصــادی و دارایی، 
راه و شهرســازی، رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشــور و 
معــاون فنــی و زیربنایی شــرکت راه آهن حضور داشــتند، 
درباره راهکارهای سرعت بخشــیدن به روند اجرای پروژه 
برقی ســازی راه آهن تهران- مشــهد بحث و تبــادل نظر و 
تصمیم های لازم برای حل و فصل موانع پیش رو گرفته شد.

در شورای پدافند غیر عامل استان مطرح شد:

آموزش هزار نفر برای مربیگری 
پدافند غیر عامل 

مدیر کل پدافند غیرعامل اســتانداری خراســان رضوی 
گفت: هــم اکنــون 4۰ مربــی پدافند غیــر عامــل در این 
استان فعالیت دارند که یک هزار نفر دیگر نیز در این زمینه 
آموزش می بیننــد. ســید ابوالفضل احمدی در شــورای 
پدافند غیر عامل اســتان با اعلام این خبــر افزود: تهدید 
هر شهر، دستگاه و ســازمان با شــهر و نهاد دیگر متفاوت 
است  به همین سبب افرادی از هر سازمان و اداره پس از 
گذراندن آزمون کتبی و آموزش های لازم در زمینه پدافند 

غیر عامل همکاری خواهند کرد.
 اســتاندار نیز در این نشســت گفــت: پدافند غیــر عامل، 
مردم پایه و اهمیت آن به مردمی بودنش اســت که هر چه 
فراگیرتر شــود امنیت کشــور و جامعه افزایــش می یابد. 
علیرضا رشیدیان افزود: هر چه آمادگی یک ملت در برابر 
تهدیدهای خارجی بیشتر باشد، دشمن در انجام اقدامات 

خصمانه خود علیه آن ملت بیشتر دچار تردید می شود.
وی با بیان این که پدافند غیرعامل آمادگی غیر نظامی در 
مقابل تهدیدات دشمن و با مبدأ خارجی است، اظهار کرد: 
حفظ ســرمایه های نظامی، زیر ســاختی، فیزیکی و دفاع 
ســایبری در برابر فعالیت های احتمالی دشــمن و تقویت 
فرهنگ پدافند غیرعامل برای ایستایی، مقاومت و امنیت 
ملی ضرورتی انکارناپذیر است. وی بررسی راه های ضربه 
زدن به کشــور از طریــق روش هایی مانند جنــگ نیابتی، 
کودتا، حملــه نظامی محدود یــا گســترده و جنبش های 

اجتماعی را برخی از فعالیت های دشمن برشمرد.

گزارش
محمدامین شرکت اول

سامانه جامع انبارها و مراکز نگهداری کالا از 
آن دست طرح های موثری است که متاسفانه 
اجرای آن پیوسته به تاخیر می افتد. این طرح 
که به صورت مستقیم مسئولیت آن با وزارت 
صنعت، معدن و تجارت اســت، در سال 95 
طراحی و نیمه دوم آن سال، اجرای آزمایشی 
آن در چند استان شــروع شد. بقیه استان ها  
نیز در ادامــه اجرا  بــه طرح اضافه شــدند که 
خراســان رضوی هــم یکــی از آن ها  بــود. بر 
اســاس این طرح، تمامــی مراکــز نگهداری 
کالا، انبار و حتی واحدهای صنفی که اقدام 
به خرید مستقیم یا گســترده کالا می کنند یا 
هر کســی که کالایی را در هر بخشی از نظام 
تولید اعم از کشاورزی، صنعتی و...  یا نظام 
توزیع منتقل می کند، باید ثبت و ضبط شود. 
از سوی دیگر دریافت کنندگان کالا نیز باید 
در این سامانه به صورت خود اظهاری ثبت نام 
و کدی را دریافت کنند تا براساس  آن بتوانند 

کالا را منتقل کنند.
ایــن طرح اواخر ســال گذشــته در خراســان 
رضوی آغاز به کار کرد تا به واسطه اجرای آن، 
پس از ثبت همه مراکز  نگهداری کالا، هرگونه 
ورود و خــروج کالا بدون بارنامــه و مجوز این 
مراکز، قاچاق تلقی شــود ولی با این حال به 
نظر می رسد بعد از گذشــت حدود 1۰ ماه از 
آغاز آن، هنوز هم باید منتظر ماند تا طرح وارد 
مرحله اجرایی خود شــود چرا که بسیاری از 
واحدهای مشــمول این طرح، اقدام به ثبت 
مشــخصات خــود در ســامانه نکرده انــد و به 
تبع آن، طــرح نظارتی مذکور هنــوز اجرایی 

نشده است.
12 اردیبهشــت ماه امســال علیرضا باخرد، 
معــاون نظارت و بازرســی ســازمان صنعت، 
معــدن و تجــارت اســتان در گفــت و گــو بــا 
خراســان رضوی با بیــان این کــه واحدهای 

مشــمول این طرح اعم از واحدهای صنفی، 
صنعتی، بنگاه های اقتصــادی زیر مجموعه 
دســتگاه های دولتی، ســردخانه ها ، انبارها 
و باراندازها حــدود 5۰ هزار واحد اقتصادی 
برآورد می شــود، خبر از شناســایی 2۰ هزار 
واحد و ثبت 65۰۰ واحد  در این سامانه داد.
آماری که بــا وجــود تمدیدهای مکــرر زمان 
اجرای طرح و با گذشت دو ماه از زمان گفت 
وگوی علیرضا باخــرد، براســاس گفته های 
مهدی مقدســی کارشــناس مســئول اداره 
نظارت و بازرســی ســازمان صنعت، معدن و 
تجارت اســتان به خبرنگار خراسان رضوی، 
فقط حدود 2۰ هــزار واحد اطلاعــات اولیه 
خــود را در ایــن ســامانه وارد کردنــد و هفت 
هزار و 5۰۰ واحد از بخش های مختلف ثبت 
نامشان قطعی شده است و بقیه هم هنوز هیچ 

اقدامی در این زمینه انجام نداده اند.
وی ضمــن تکــرار بــرآورد معــاون نظــارت و 
بازرســی ســازمان صنعت، معــدن و تجارت 
اســتان در خصوص تعداد 5۰ هــزار واحدی 
مشــمولان این طرح، 24 هزار واحــد از این 
آمار را مربوط به واحدهای صنفی و بقیه را نیز 

مربوط به دیگر واحدهای صنعتی دانست.
مقدســی در آن تاریخ همچنین به رتبه ســوم 
اســتان در کشــور از نظر تعداد واحد ثبت نام 
شــده اشــاره کرد و این موضوع را بــا توجه به 
شــروع دیر هنگام طرح در اســتان، نسبت به 
دیگر نقاط کشــور، عملکرد خوبی دانست و 
ابراز امیدواری کرد بــا توجه به روند پیش رو، 

در آینده این رتبه بهتر شود.
وی با بیان ایــن که طرح در مرحلــه فراخوان 
و ثبت نام واحدهــا قرار دارد و هنــوز اجرایی 
نشده است، درباره زمان اجرای آن نیز گفت: 
این طرح قرار بود از ابتدای خرداد ماه امسال 
به مرحله اجرا درآید اما بــه دلیل این که ثبت 
نام ها  به حد و ظرفیت مناســب خود نرســید 
و از خرداد به تیر و پس از آن به مرداد موکول 
شد، ما منتظریم در چند هفته آینده )تا پایان 
تیر( این طرح به مرحله اجرا درآید و به محض 

این که الزام استفاده از کد سامانه انبار برای 
صدور برنامه اعلام رســمی شــود، با توجه به 
الکترونیکی شــدن صدور برنامــه، پس از آن 
امکان جابه جایی هیچ کالایی بدون داشتن 
آن کــد وجود نــدارد و واحدهایی کــه در بازه 
فراخوان ثبت نام نکنند، در زمان اجرای طرح 

با مشکل مواجه خواهند شد.

تمدید سه باره !	 

حال با گذشت حدود سه ماه از آخرین وعده 
برای اجرایی شدن طرح سامانه جامع انبارها 
و مراکز نگهــداری کالا در اســتان، هنوز هم 
متاسفانه تاریخ قطعی برای اجرای آن اعلام 
نشده است. بر همین اساس دبیر کمیسیون 
برنامه ریــزی، هماهنگی و نظــارت بر مبارزه 
بــا قاچــاق کالا و ارز اســتان در گفــت و گو با 
خبرنگار خراسان رضوی، زمانی جدید برای 
اجرای این طرح ارائه کرد و گفت: زمان ثبت 
نام تا پایان آبان تمدید شده است و از ابتدای 
آذر ماه نیــز در صورت تمدید نشــدن مجدد، 

اجرای آن در استان آغاز خواهد شد.
محمدابراهیــم افشــاری در ادامــه بــه بیــان 
آخریــن آمــار از ثبــت نام هــای انجــام شــده 
پرداخت و ادامه داد: حدود 23 هزار و 5۰۰ 
واحد اقتصادی در این طــرح ثبت نام کردند 
که بر این اساس، رتبه ما در کشــور با یک پله 
سقوط نسبت به گذشــته در رده چهارم قرار 
می گیرد. وی در خصوص برآورد انجام شده 

بــرای ثبت نــام واحدهای مشــمول تــا پایان 
زمان تعیین شــده نیز اظهار کرد: بــرآورد ما 
3۰ هزار واحد است که البته بعید می دانم به 

این آمار برسیم.
افشاری در پاسخ به سوال ما در خصوص این 
که با توجه به بــرآورد 5۰ واحدی مســئولان 
اداره بازرسی صنعت، معدن و تجارت استان 
از مشــمولان طرح و ثبــت نام کمتــر از نیمی 
از این واحدهــا تا کنون، آیا اجــرای آن خللی 
در فعالیت هــای اقتصــادی، صنعتــی و... 
استان وارد خواهد کرد یا خیر، تصریح کرد: 
بــرآورد صــورت گرفته صرفــا تخمینــی و به 
دلیل نبود هیچ آماری از واحدهای مشمول 
انجام شده اســت ولی اجرای آن هیچ خللی 
را در اقتصاد اســتان ایجاد نخواهد کرد چرا 
که انبارهای اصلــی از جمله شــرکت پخش 
فراورده های نفتی، جهاد کشــاورزی و... در 
این طرح ثبت نام کرده انــد و به همین دلیل 
مشــکلی در روند تامین مــواد اولیــه و ثانویه 
استان ایجاد نخواهد شد. آن دسته از افرادی 
که هنوز ثبت نام نکرده اند ، افرادی از بخش 
خصوصی هســتند که ازبحث هــای مالیاتی 
و...واهمه دارند کــه بهترین راه بــرای الزام 
چنین واحدهایــی به ثبت نــام، اجرای طرح 
اســت چرا که با اجرای آن، دیگــر هیچ واحد 
ثبت نــام نشــده ای نمی توانــد نقــل و انتقال 
انجام دهد و اگر باری از آن ها  گرفته شود در 

حکم کالای قاچاق خواهد بود.

آن دسته از 
افرادی که 

هنوز در سامانه 
انبارها  ثبت نام 

نکرده اند ، 
افرادی از بخش 

خصوصی 
هستند که 

ازبحث های 
مالیاتی و...
واهمه دارند

گفت وگو
مسعود حمیدی

برداشــت های بی رویه از منابع محدود سفره های 
زیرزمینی، کار را به جایی رسانده که سال ها ست 
از مجمــوع 37 دشــت اســتان، وضعیــت آبی 34 
دشــت بحرانــی و برداشــت آب از آن ممنوع شــده 
است. کاهش نزولات آسمانی طی سال های اخیر 
مانع از تقویت این ســفره ها  شــده و از سویی حجم 
آب پشت سدها را نیز کاهش جدی داده است. این 
وضع، تامین آب شرب  مشهد را  دشوار کرده است؛ 
به این ها  اضافه کنید نیازهــای آبی بخش صنعت 
و کشاورزی استان را. خراســان رضوی حالا دیگر 
سال ها ســت با بحران کم آبی مواجه است و این بر 
کسی پوشیده نیست. با این همه، چند سالی است 
متولیان حوزه تامین آب استان و مسئولان مرتبط 
در وزارت نیرو به دنبال تصویب و اجرای طرح های 
متعددی برای تامین آب استان با محوریت مشهد 
هســتند تا در افق هــای میان مــدت و بلنــد مدت، 
زمینه های عبور از این بحران را فراهم آورند فارغ از 
این که مهم ترین راهکار مقابله با بحران کم آبی و بی 
آبی، مدیریت مصرف آن است و   بی تردید راه های 
پیش بینی شده، موافقان و مخالفانی نیز دارد. برای 
تشــریح برنامه های تامین آب اســتان و مدیرعامل 
شرکت آب منطقه ای استان به گفت و گو نشستیم. 
متن زیر حاصل این گفت و گوست.  محمد حسین 
جعفــری ابتدا   بــه صــورت مختصــر، اولویت های 
تأمیــن آب شــرب مشــهد را مدیریت پســاب های 
مشــهد در افق 14۰۰، تأمین آب از طریق اجرای 
پروژه بهره برداری از منابع آبی هزار مسجد در افق 
14۰5 و ســرانجام پروژه انتقال آب خارج حوضه 
از طریق انتقال آب از دریــای عمان در افق141۰ 

برشمرد و سپس به تشریح آن ها  پرداخت.
وی تصریح کرد: پروژه »بهره برداری بهینه از منابع 
آبی هزار مسجد« به سال 13۸4  و مصوبه استانی 

هیئت دولت  وقت بازمی گردد که به اســتناد آن، 
موضــوع در دســتور کار وزارت نیــرو قــرار گرفت.

مطالعــات  این پــروژه در آن دوره توســط شــرکت 
مشــاور »ســتیران« به انجام رســید. تمرکــز پروژه 
تأمین آب روی سازندهای سخت یعنی آهک های 
هزار مســجد بــود. از این رو مشــاور پیشــنهاد داد 
تونل هایی به صورت »T« شکل حفر  و آب  کوه های 
هزار مسجد به پشت سد کارده، رودخانه رادکان و 

سد ارداک منتقل شود.

اختلاف 42میلیون متر مکعبی درباره 	 
منابع آبی هزار مسجد

جعفری افزود: پس از پیشنهاد شرکت»ستیران« 
دربــاره نحوه انتقــال آب هزار مســجد به مشــهد، 
کمیته فنی وزارت نیــرو، اجرای طــرح را به دلیل 
هزینه هــای اجرایــی زیــاد و ریســک پذیری بــالا 
منتفی کــرد. در ســال های 9۰ و91 دوبــاره این 
پروژه با پیشنهاد اســتفاده از سیستم های ردیاب 
و ژئوفیزیکی با همکاری ســازمان زمین شناســی 
بــرای شناســایی منابــع  آب آهکی هزار مســجد 
کلید خــورد. درنهایــت در ســفر هیئــت دولت به 
استان، طرح »بهره برداری بهینه از منابع آبی هزار 
مسجد« با تلفیق روان آب ها و منابع آب کاستی  که 
در منطقه وجــود دارد، تصویب و انجام مطالعات و 

مشاوره آن به شرکت »مهاب قدس« واگذار شد.
جعفری بااشــاره بــه این کــه مطالعات این پــروژه با 
رعایــت دقیــق پروتکل هــای بین المللــی در زمینه 
آب های مرزی به انجام رسید، تصریح کرد: خروجی 
مطالعــات شــرکت مشــاور حاکــی از آن بــود که با 
اجرای این پروژه، سالانه ۸۰ میلیون مترمکعب آب 
از کوه های هزار مســجد به مشــهد  انتقــال می یابد 
اما کمیته تخصصی وزارت نیرو ایــن موضوع را رد و 
بیان کرد با اجــرای این پروژه حداکثــر3۸ میلیون 

مترمکعب آب نصیب مشهدی ها  خواهد شد.
وی درباره اختلاف برآوردی شــرکت مشاور مهاب 
قدس و کمیته تخصصی وزارت نیرو گفت: علت این 

اختلاف محاسباتی این بود که تعداد رودخانه هایی 
که وزارت نیرو در شمول اجرای این پروژه قرارداده 
با آن چه شرکت مشاور بررســی کرده متفاوت بود. 
همچنیــن وزارت نیرو آمارهــای 1۰ ســال اخیر را 
مبنای محاسبات خود قرار داده حال آن که  شرکت 
مهندسی مشاور، بر مطالعات 1۰۰ سال اخیر تأکید 
کرده اســت. به همیــن دلیل بــا توجه به ایــن که در 
1۰ سال اخیر، شرایط خشکسالی بسیار شدیدی 
بر منطقــه حاکــم بــود و از طرفــی وضعیــت برخی 
رودخانه ها نیــز در مطالعات وزارت نیــرو گنجانده 
نشــده بود، دو برآورد صورت گرفته متفاوت شد.  با 
این همه به نظر می رسد مطالعات انجام شده توسط 
شرکت مشاور، علمی است و می تواند مبنای تصمیم 
گیری قرارگیرد. جعفــری ادامه داد: تخصیص 3۸ 
میلیون مترمکعبــی آب به این پروژه توســط وزارت 
نیرو،  اعتراض هایی را در پی داشــت کــه درنهایت 
منجر به آن شد کمیته کارگروه این پروژه در وزارت 
نیرو، یک بررسی میدانی در این زمینه انجام دهد و 
طی هفته آینده این کمیته همراه با معاون وزیر نیرو 
برای بررسی میدانی و نهایی کردن تخصیص آب به 

این پروژه، به استان سفر خواهد کرد.
وی در ادامــه بابیــان ایــن کــه اصــل موردتوجه آب 
منطقه ای در انتقال آب از هزار مسجد به مشهد حفظ 
حقابه های مردم بومی منطقه است، اظهار کرد: در 
انتقال آب هزار مسجد باید به پایداری رودخانه ها و 
محیط زیست منطقه توجه ویژه شــود و مبنای ما در 
انتقال روان آب های کوه های هزار مسجد به مشهد، 

این دو مبحث مهم است.

هم تامین آب هم ایجاد راه !	 
جعفری با تاکید بر این که فاصله مشهد تا کوه های 
هزار مســجد حــدود 14۰ کیلومتر اســت درباره 
مزیت های اجــرای این طــرح اظهار کــرد: در این 
پروژه بخشی از آب کوه های هزار مسجد به صورت 
پمپاژ و بخشی دیگر به صورت ثقلی به مشهد منتقل 
می شــود. همچنین با اجرای این پــروژه،  منطقه 

کلات نادر نیز از بن بســت خارج خواهد شــد زیرا 
تونل هــای حفر شــده برای اجــرای این پــروژه در 
مواصلات جاده ای نیز اســتفاده و مسیر کلات به 
مشهد کوتاه تر می شــود و جاذبه های طبیعی این 

منطقه نیز در  دسترس خواهد بود.
وی درباره نحوه اجرای این پروژه نیز گفت: در این 
پروژه با ایجاد بندهایی روی رودخانه های حوضه 
آب ریز هزار مسجد،  آب با لوله به تصفیه خانه های 
سد کارده و سد دوستی منتقل و سپس وارد شبکه 

آب شرب مشهد می شود.
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای استان بابیان این 
که پیش بینی می شــود  میزان آب تخصیص یافته 
توســط دولت در پــروژه انتقال آب کوه هــای هزار 
مسجد به مشهد 5۸ میلیون مترمکعب برای بازه 
زمانی هشت ماه از سال باشــد، افزود: در صورت 
تخصیص ایــن میزان بــا توجه بــه ظرفیت های در 
نظر گرفته شــده مانند نــوع ســازه های انتقال آب 
طراحی شــده، اگر طی ســال های پــر آب، میزان 
آب قابل انتقال به ۸۰ میلیون مترمکعب در ســال 
هم برســد در انتقال آن به مشــهد با مشکل مواجه 

نخواهیم شد.

آمادگی قرارگاه خاتم و آستان قدس	 

جعفری با اذعان بر این که  هزینــه برآوردی پروژه 
انتقال آب هزار مسجد به  مشهد بالای هزار میلیارد 
تومان اســت، افزود: قرارگاه خاتــم الانبیا)ص( با 
اســتانداری موافقت نامه ای را به امضا رســانده و 
طی آن آمادگی خود را برای سرمایه گذاری در این 
پروژه اعلام کرده اســت. علاوه بر قرارگاه، آستان 
قدس رضوی هم برای  سرمایه گذاری در این پروژه 

اعلام آمادگی کرده است. 
وی گفت: پس از اتمام طــرح مطالعاتی این پروژه 
و دریافــت ردیــف بودجــه از ســازمان مدیریــت و 
برنامه ریزی کشــور،  امکان تامیــن منابع از محل 
فاینانس نیــز فراهم خواهد شــد. جعفری تصریح 
کرد: طرح مطالعاتی این پروژه قبل از پایان ســال 
به اتمام خواهد رســید و اگر در سازمان مدیریت و 
برنامه وبودجه، تصویب شود در لایحه بودجه سال 
97 گنجانده یا به صــورت متممی به لایحه بودجه 
سال آینده اضافه خواهد شد. طرح انتقال آب هزار 
مســجد یک طرح میان مدت اســت که پیش بینی 

می شود در افق 14۰5 به بهره برداری برسد.

پیشرفت 33درصدی مطالعات	 
اما یکــی دیگــر از پروژه هایی که بــه عنــوان راهکار 
بلند مدت تامین آب مشهد پیگیری می شود و البته 
مخالفان جدی خود را نیز دارد بــه طوری که برخی 
ردپــای مافیــای آبــی را در آن ذکر می کننــد و بابت 
هزینه های بــالای اجــرای آن گلایه دارنــد، انتقال 
آب دریــای عمــان اســت. وی  دربــاره این طــرح نیز 
گفــت: پــروژه انتقــال آب دریــای عمان به مشــهد، 
پروژه ای بلنــد مدت و افق تحقق آن تا ســال 141۰ 
در نظر گرفته شــده اســت البته مطالعات این پروژه 
کــه بهمن مــاه ســال گذشــته طــی مناقصــه ای بــه 
شــرکت»توس آب« واگذارشــد تــا پایــان امســال به 
اتمام خواهد رســید. جعفری افــزود: مطالعات این 
پروژه تاکنون 33 درصد پیشــرفت فیزیکی داشــته 
است و تمام هزینه های مطالعات آن را آب منطقه ای 
اســتان خراســان رضوی تأمین می کند و دو استان 
دیگر اگرچه از نفحــات آن بهره می برند اما در تأمین 

هزینه های مطالعات این پروژه نقشی ندارند.
وی با اشــاره به مســافت 157۰ کیلومتری مســیر 
دریای عمــان به عنوان نقطه شــروع پروژه تا مشــهد 
بــرای تأمیــن آب مورد نیــاز اســتان گفت: بــا انجام 
این پروژه که از اســتان های سیســتان و بلوچستان 
و خراســان جنوبی می گذرد تا به اســتان خراســان 
رضوی برسد، حدود 25۰ میلیون مترمکعب آب در 
سال قابل انتقال اســت.  پیش بینی می شود انتقال 
هر مترمکعــب آب در این پروژه هزینــه ای بین 1۰ تا 

15 هزار تومان دربر داشته باشد.

240 میلیون مترمکعب پساب استاندارد 	 

با این همه شــاید یکی از راهکارهای در دســترس 
و شــدنی تر برای تامین آب شرب مشــهد که مورد 
تاکید بسیاری از صاحب نظران این حوزه نیز هست 
و به نگاه بهره برداری بیشتر از منابع خدادادی هم 
نزدیک تر است، بازچرخانی یا استفاده از پساب ها 

در دشت مشهد باشد.
مدیرعامل آب منطقه ای استان درباره طرح انتقال 
پســاب های مشــهد به بخش کشــاورزی نیز گفت: 
هــم اکنون اولویــت اول ما بــرای تأمین آب مشــهد، 
بازچرخانی یا استفاده از پســاب ها در دشت مشهد 
است که با انتقال آن به بخش کشــاورزی می توانیم 
چاه های کشــاورزی را ببندیم و آبخوان ها را تقویت 

و از آن برای مصرف آب شرب مشهد استفاده کنیم.

جعفــری بابیــان ایــن کــه در افــق 142۰ با پــروژه 
»بازچرخانی« یا استفاده از پســاب ها، سالانه 4۰۰ 
میلیون مترمکعب آب برای شــرب مشــهد خواهیم 
داشــت، اظهار کرد:  در بدبینانه ترین حالت آن 6۰ 

درصد پساب های مشهد قابل بازچرخانی است.
وی با تأکید بر این که پســاب های تصفیه شده مشهد 
برای استفاده در بخش کشاورزی تخصیص خواهد 
یافت، اظهار کرد: در غرب مشــهد شــاهد بیشترین 
افت آب سفره های زیرزمینی ناشی از وجود چاه های 
کشــاورزی هســتیم. با انتقال پســاب مشــهد به این 
منطقــه چاه ها را می بندیــم تا ضمن جبران کســری 
آبخوان هــای منطقــه در صورت نیــاز، از آن هــا برای 
تأمین آب شرب مشهد استفاده کنیم. جعفری با اشاره 
به این کــه تصفیه خانه های خین عــرب و التیمور هم 
استاندارد و هم مورد تایید محیط زیست است، افزود: 
تصفیه خانه التیمور به ســد طــرق اختصاص خواهد 
داشت و آب تصفیه شده آن به بخش کشاورزی مشهد 
منتقل می شود. تصفیه خانه خین عرب نیز جایگزین 
تصفیه خانه پرکند آباد می شــود و به پایاب سد کارده 
اختصاص خواهد یافت.  مازاد این دو تصفیه خانه به 
سه نقطه دشت مشهد درســه راه فردوسی، نزدیکی 
گلبهار و بعد از چناران انتقال خواهد یافت زیرا در این 
سه نقطه ما بیشــترین چاه های کشــاورزی را داریم.  
جعفری تأکید کرد: این دو طرح و خطوط انتقال آن، 
ردیف بودجه دارد و در حال اجراست و تا پایان سال، 
طرح خط انتقال آب ســد کارده به تصفیه خانه خین 
عرب به اتمام خواهد رســید. وی ادامــه داد: مجموع 
پساب  قابل استفاده  مشهد که باید برای آن تصفیه خانه 
دایر شــود، 24۰ میلیون مترمکعب در ســال است. 
اکنــون حــدود 6۰ میلیــون مترمکعــب آن در حــال 
تصفیه است. از این رو با توجه به این که دو تصفیه خانه 
اســتاندارد التیمور و خین عرب قادرنــد این حجم را 
تصفیه کنند، برای تصفیــه 1۸۰ میلیون مترمکعب 
دیگر به تصفیه خانه های استاندارد دیگری در دشت 
مشــهد نیاز داریم. جعفری بابیان این کــه به صورت 
تخمینی هر چاه کشــاورزی با دبی 3۰ لیتر در ثانیه، 
ســالانه حدود یک میلیون مترمکعب آب اســتخراج 
می کند، افزود: با اجرای طرح تصفیه پساب ها  به حجم 
24۰ میلیون مترمکعب در ســال، می تــوان حداقل 
24۰ حلقه چاه را در دشت مشهد بست و آب آن ها را 
در آبخوان ها ذخیره  کرد تا در صورت نیاز برای مصرف 

آب شرب مشهد استفاده شود.

با اجرای طرح 
تصفیه پساب ها  

به حجم 
24۰ میلیون 
مترمکعب در 

سال، می توان 
حداقل 24۰ 

حلقه چاه را در 
دشت مشهد 

بست و آب آن ها 
را در آبخوان ها 

ذخیره کرد تا 
در صورت نیاز 

برای مصرف 
آب شرب مشهد 

استفاده شود
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